madrasah pertama kali didirikan oleh Wazir Nidham al- Mulk pada 1064

yang kemudian dikenal dengan madrasah Nidham al- Mulk. Akan tetapi

menurut Richard W. Bulliet berdasarkan penelitianya eksistensi Madrasah

telah ada di kawasan Nishapur, Iran sekitar 400 H/1009 M. Madrasah tertua

adalah Madrasah Miyan Dahiya yang didirikan oleh Abu Ishaq Ibrahim ibn

Mahmud di Nishapur, lebih tua dua abad dari Madrasah Nidhamiyah. Hal

senada juga dikatakan oleh Naji Ma’ruf, yang mengatakan dikurasan telah

berkembang Madrasah tahun 165 H. menurut al- ‘Al, pada masa sultan

Mahmud Ghaznawi (388-421 H/ 998-1030 M) sudah terdapat Madrasah

Sa’idiyah.

Terlepas dari kenyataan historis diatas, madrasah di Indonesia berbeda

dengan madrasah-madrasah yang berkembang ditimur tengah. Madrasah di

Indonesia dipandang sebagai perkembangan lebih lanjut atau pembaruan dari